
y CAMOCIM DE SAO FELIX - GOVERNO MUNICIPAL 
CAMOCIM 
DE SAO FELIX 

GOVERNO MUNICIPAL. 

DECRETO N° 28/2024. 

EMENTA: Abre Credito Adicional 

Suplementar ao orcamento municipal e da 

outras providéncias. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CAMOCIM DE SAO FELIX, 
Estado de Pernambuco, no uso das atribuicdes conferidas pela Lei Organica 

Municipal, combinado com disposicoes dos artigos 42 e 43, 8 1° da Lei Federal nº 

4.320, de 17 de marco de 1964, da Lei de Diretrizes Orcamentarias para 2024; 

DECRETA: 

Art. 1°- Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

deste Municipio, aprovado pela Lei nº 644/2023, de 27 de outubro de 2023, para o 

exercicio financeiro de 2024, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

1.393.089,22 (Hum milhao, trezentos e noventa e trés mil e oitenta e nove reais e 

vinte e dois centavos), destinados a dar reforco as seguintes dotacées orcamentarias 

abaixo especificadas: 

1 - VINCULACAO: Estrut. da Rede de Saude da Atenção Primaria - 

EQUIPAMENTOS - EMENDA DE BANCADA - COMISSAO DA SAUDE N° 

o 50410005. 

A. CLASSIFICACAO INSTITUCIONAL: 

Orgao: 0302 - Fundo Municipal de Saude - FMS. 

Unidade: 030201 - Fundo Municipal de Saude - FMS. 

B. CLASSIFICACAO FUNCIONAL - PROGRAMATICA: 

Funcao: 10 - Saude. 

Subfuncao: 301 — Atencao Primaria. 

Programa: 0101 — Assisténcia á Atencao Primaria. 

Projeto: 10.301.0101.1170.0000 - Aquisi¢ao de Veiculo Automotor 

para Atencao Primaria. 

Elemento de Despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material 

575 0031 b0 [ 04 AAAA T LS PRI APy PEA NAA NS O R$ 98.74900. 

-. TRABALHANDO A SERVIÇO DO POVO Á 

T 

izn O, 5,03 1 '%ª?aêgáão Félix, 20 - Centro, Camocim de São Félix - PE, 55685A 

j H 
: i 

Fone: (81) 3743-1156 

= | CAMOCIM DE SÃO FELIX - GOVERNO MUNICIPAL 
CAMOCIM 
DE SÃO FÉLIX | 
“GOVERNO MUNICIPAL- 

DECRETO Nº 28/2024. 

EMENTA: Abre Crédito Adicional 

Suplementar ao orçamento municipal e dá 

outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX, 

Estado de Pernambuco, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, combinado com disposições dos artigos 42 e 43, 8 1º da Lei Federal nº 

4.320, de 17 de março de 1964, da Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2024; 

DECRETA: 

Art. 1º- Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

deste Município, aprovado pela Lei nº 644/2023, de 27 de outubro de 2028, para o 

exercício financeiro de 2024, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

1.393.089,22 (Hum milhão, trezentos e noventa e três mil e oitenta e nove reais e 

vinte e dois centavos), destinados a dar reforço as seguintes dotações orçamentárias 

abaixo especificadas: 

I - VINCULAÇÃO: Estrut. da Rede de Saúde da Atenção Primária -— 
EQUIPAMENTOS - EMENDA DE BANCADA - COMISSÃO DA SAÚDE Nº 

E 50410005. 

A. CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL: 
Órgão: 0302 — Fundo Municipal de Saúde - FMS. 

Unidade: 030201 — Fundo Municipal de Saúde - FMS. 

B. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA: 

Função: 10 - Saúde. 

Subfunção: 301 — Atenção Primária. 

Programa: 0101 — Assistência à Atenção Primária, 

Projeto: 10.301.0101.1170.0000 —- Aquisição de Veículo Automotor 

para Atenção Primária. 

Elemento de Despesa: 44.90.52 - Equipamentos e Material 

Permmariertbes, seas ins sda ais S AM eia a AS DAS RS ta e a SÉ R$,/298.749,00. 

TRABALHANDO A SERVIÇO DO POVO RR ia nd A E, é (A 
=: 05 LO 3! oPratd são Félix, 20 - Centro, Camocim de São Félix - PE, 55646 

| RS | Fone: (81) 3743-1156 
: 3 ke eterra | 

: AL re 4403 E 



CAMOCIM 
anvlluv—vmcnrnx 

CAMOCIM DE SAO FELIX - GOVERNO MUNICIPAL 

II - VINCULAGAO: Outras Trans. de Recursos da Unido de Capital - EMENDA 

INDIVIDUAL N° 202443870004 

A. CLASSIFICACAO INSTITUCIONAL: 

Orgao: 0209 - Secretaria de Obras e Urbanismo. 

Unidade: 020901 - Departamento de Servicos de Obras Publicas. 

B. CLASSIFICACAO FUNCIONAL - PROGRAMATICA: 
Funcéao: 10 - Saude. 

Subfuncao: 302 — Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial. 

Programa: 0102 - Atendimento Ambulatorial, Emergéncial e 

Hospitalar. 

Projeto:  10.302.0102.1019.0000 - Construgdo, Ampliacao e ou/ 

Reforma de Unidades de Saude. 

Elemento de Despesa: 4.4.90.51 - Obras e 

1§ e EY TA o RRAA A AAAA ANA G SVARERE sl gy R$ 594.340,22. 

Total sioificiaitinuinn aRatliiliaiaiitiogg R$ 1.393.089,22. 

Art. 2° - Os recursos necessarios a cobertura das despesas de que trata o 

artigo 1° do presente decreto, sao os provenientes da transferéncia dos recursos do 

Ministério da Saúde repassado pelo Fundo Nacional de Saude e Ministério da 

Fazenda repassado pelo Tesouro Nacional, escriturado na receita municipal, 

conforme classificacao estabelecida na Portaria Interministerial nº 163, de 04 de 

maio de 2001 e sua alteracao posterior, nos termos do artigo 16, incisos V e VI da 

Lei municipal nº 644 /2023, de 27.10.2023, abaixo especificadas: 

1 - VINCULACAO: Estruturacio da Rede de Saude Atencao Primaria- 

EMENDAS. 

A. NATUREZA DA RECEITA: 

a) 2411.51.1.1 - Estruturacao da Rede de Saude R$ 798.749,00 

Atencao Primaria- EMENDA - EQUIPAMENTOS - 

EMENDA DE BANCADA - COMISSAO DA 

SAUDE N° 50410005. 
b)  Utilizado nesse decreto. R$ 798.749,00 

c) Utilizado em decretos anteriores. R$ -0- 

d) Saldo disponivel (b + ¢ = d). R$ -0- 

PUBLICADC 
-—— TRABALHANDO A SERVICO DO POVO cfié 

05 1 o3 ’—"2%83"550 Félix, 20 - Centro, Camocim de São Félix - PE, 55665-0) 
Fone: (81) 3743-1156

CAMOCIM 
DE SÃO FÉLIX 
“GOVERNO MUNICIPAL- 

CAMOCIM DE SÃO FELIX - GOVERNO MUNICIPAL 

II - VINCULAÇÃO: Outras Trans. de Recursos da União de Capital - EMENDA 

INDIVIDUAL Nº 202443870004. 

A. CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL: 

Órgão: 0209 - Secretaria de Obras e Urbanismo. 

Unidade: 020901 - Departamento de Serviços de Obras Públicas. 

B. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA: 
Função: 10 —- Saúde. 

Subfunção: 302 — Assistência Hospitalar e Ambulatorial. 

Programa: 0102 — Atendimento Ambulatorial, Emerpgêncial e 

Hospitalar. 

Projeto: 10.302.0102.1019.0000 - Construção, Ampliação e ou/ 

Reforma de Unidades de Saúde. 

Elemento de Despesa: 4.4.90.51 — Obras e 

Es ocad o! Co o E POE RR O RINDO REA ASR CA ER SR R$ 594.340,22. 

DOTAL sosistieticise senda bda caos SiS ceia tios ta das R$ 1.393.089,22. 

Art. 2º - Os recursos necessários à cobertura das despesas de que trata o 

artigo 1º do presente decreto, são os provenientes da transferência dos recursos do 

Ministério da Saúde repassado pelo Fundo Nacional de Saúde e Ministério da 

Fazenda repassado pelo Tesouro Nacional, escriturado na receita municipal, 

conforme classificação estabelecida na Portaria Interministerial nº 163, de 04 de 

maio de 2001 e sua alteração posterior, nos termos do artigo 16, incisos V e VI da 

Lei municipal nº 644/2023, de 27.10.2023, abaixo especificadas: 

I - VINCULAÇÃO: Estruturação da Rede de Saúde Atenção Primária- 

EMENDAS. 

A. NATUREZA DA RECEITA: 

a) 2411.51.1.1 - Estruturação da Rede de Saúde R$ 798.749,00 

Atenção Primária- EMENDA - EQUIPAMENTOS - 

EMENDA DE BANCADA - COMISSÃO DA 

SAÚDE Nº 50410005. 

b) Utilizado nesse decreto. R$ 798.749,00 

c) Utilizado em decretos anteriores. R$ -O- 

d) Saldo disponivel (b + c = d). R$ -O- 

-— TRABALHANDO A SERVIÇO DO POVO aê a A: , 

piso eso Félix, 20 - Centro, Camocim de São Félix - PE, 55665-00% 

| Fone: (81) 3/43-1156 



GAA 
“GOVERNO MUNICIPAL 

CAMOCIM DE SÃO FELIX - GOVERNO MUNICIPAL 

11 - VINCULAÇÃO: Outras Trans. de Recursos da União de Capital - EMENDA. 

A. NATUREZA DA RECEITA: 

a) 2499.99.0.1.01- Outras Trans. de Recursos da R$ 594.340,22 
União de Capital - EMENDA INDIVIDUAL Nº 

202443870004. 
b) Utilizado nesse decreto. R$ 594.340,22 

c) Utilizado em decretos anteriores. R$ -0- 

d) Saldo disponivel (b + ¢ =d). R$ -0- 

Art. 3° - Este decreto entrara em vigor na data de sua publicacao. 

& W dol Qa 
V 

E” 

TRABALHANDO A SERVIÇO DO POVO 

Praça São Félix, 20 - Centro, Camocim de São Félix - PE, 55665-000 

Fone: (81) 3743-1156

Fra | 
+ | CAMOCIM DE SÃO FELIX - GOVERNO MUNICIPAL 

CAMOCIM | 
DE SÃO FELIX | 

"GOVERNO MUNICIPAL- 

I - VINCULAÇÃO: Outras Trans. de Recursos da União de Capital - EMENDA. 
A. NATUREZA DA RECEITA: 
a) 2499.99.0.1.01- Outras Trans. de Recursos da R$ 594.340,22 

União de Capital - EMENDA INDIVIDUAL Nº 
202443870004. 

b) Utilizado nesse decreto. R$ 594.340,22 
c) Utilizado em decretos anteriores. R$ -O- 
d) Saldo disponivel (b + c = d). R$ -O- 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

di ea 
Giorfao oA Bezet 

PUBLICADO 
| 

amça o 

TRABALHANDO A SERVIÇO DO POVO 

Praça São Félix, 20 - Centro, Camocim de São Félix - PE, 55665-000 
Fone: (81) 3743-1156



CAMOCIM DE SÃO FELIX - GOVERNO MUNICIPAL 
CAMOC M 
DE SAO FELIX 

GOVERNO MUNICIPAL 

DECRETO N° 28/2024. 

EMENTA: Abre Credito Adicional 

Suplementar ao or¢amento municipal e da 

outras providéncias. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CAMOCIM DE SAO FELIX, 

Estado de Pernambuco, no uso das atribuicdes conferidas pela Lei Organica 

Municipal, combinado com disposi¢oes dos artigos 42 e 43, $ 1° da Lei Federal nº 

4.320, de 17 de marco de 1964, da Lei de Diretrizes Orcamentarias para 2024; 

DECRETA: 

Art. 1°- Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

deste Municipio, aprovado pela Lei nº 644 /2023, de 27 de outubro de 2023, para o 

exercicio financeiro de 2024, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

1.393.089,22 (Hum milhao, trezentos e noventa e trés mil e oitenta e nove reais e 

vinte e dois centavos), destinados a dar reforco as seguintes dotacoes orcamentarias 

abaixo especificadas: 

1 - VINCULACAO: Estrut. da Rede de Saude da Atencao Primaria — 

EQUIPAMENTOS - EMENDA DE BANCADA - COMISSAO DA SAUDE N° 

50410005. 

A. CLASSIFICACAO INSTITUCIONAL: 

Órgão: 0302 - Fundo Municipal de Saúde - FMS. 

Unidade: 030201 - Fundo Municipal de Saude - FMS. 

B. CLASSIFICACAO FUNCIONAL - PROGRAMATICA: 

Funcao: 10 - Saude. 

Subfuncao: 301 — Atenção Primaria. 

Programa: 0101 — Assisténcia á Atencao Primaria. 

Projeto: 10.301.0101.1170.0000 - Aquisicao de Veiculo Automotor 

para Atencao Primaria. 

Elemento de Despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material 

Pertaneinte, .. 6 5 stvus e 5575 58rs domses it te i o eeaan s0sanssssodudes R$ 798.749,00. 

'P"U_BLICÃB | u 09 janda| ) TRABALHANDO A SERVICO DO POVO 

fificfi%%fifla São Félix, 20 - Centro, Camocim de São Félix - PE, 55665-009 
Fone: (81) 3743-1156 

] | CAMOCIM DE SÃO FELIX - GOVERNO MUNICIPAL 
CAMOCIM | 
DE SÃO FELIX 
“GOVERNO MUNICIPAL- 

DECRETO Nº 28/2024. 

EMENTA: Abre Crédito Adicional 

Suplementar ao orçamento municipal e dá 

outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX, 

Estado de Pernambuco, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, combinado com disposições dos artigos 42 e 43, 8 1º da Lei Federal nº 

4.320, de 17 de março de 1964, da Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2024; 

DECRETA: 

Art. 1º- Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

deste Município, aprovado pela Lei nº 644/2023, de 27 de outubro de 2023, para o 

exercício financeiro de 2024, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

1.393.089,22 (Hum milhão, trezentos e noventa e três mil e oitenta e nove reais e 

vinte e dois centavos), destinados a dar reforço as seguintes dotações orçamentárias 

abaixo especificadas: 

I - VINCULAÇÃO: Estrut. da Rede de Saúde da Atenção Primária - 

EQUIPAMENTOS - EMENDA DE BANCADA - COMISSÃO DA SAÚDE Nº 

50410005. 

A. CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL: 

Órgão: 0302 - Fundo Municipal de Saúde - FMS. 

Unidade: 030201 — Fundo Municipal de Saúde — FMS. 

B. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA: 

Função: 10 — Saúde. 

Subfunção: 301 — Atenção Primária. 

Programa: 0101 — Assistência á Atenção Primária. 

Projeto: 10.301.0101.1170.0000 —- Aquisição de Veículo Automotor 

para Atenção Primária. 

Elemento de Despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material 

Perante. user assess LT NESSES ITU CiS STD STS Sid R$ 798.749,00. 

| PUBLICADO | | TRABALHANDO A SERVIÇO DO POVO Goa 
PE CA l = , | fã 

““tlselle do € eiêrata São Félix, 20 - Centro, Camocim de São Félix - PE, 55665-008 
Mat: $4403 pá Rena E Fone: (81) 3743-1156 



CAMOCIM 
DE SÃO FELIX 

GOVERNO MUNICIPAL 

CAMOCIM DE SÃO FELIX - GOVERNO MUNICIPAL 

11 - VINCULAGAO: Outras Trans. de Recursos da União de Capital - EMENDA 

INDIVIDUAL Nº 202443870004. 

A. CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL: 

Órgão: 0209 - Secretaria de Obras e Urbanismo. 

Unidade: 020901 - Departamento de Serviços de Obras Públicas. 

B. CLASSIFICACAO FUNCIONAL - PROGRAMATICA: 

Funcao: 10 - Saude. 

Subfuncao: 302 — Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial. 

Programa: 0102 - Atendimento Ambulatorial, Emergéncial e 

Hospitalar. 

Projeto:  10.302.0102.1019.0000 - Construgao, Ampliacao e ou/ 

Reforma de Unidades de Saude. 

Elemento de Despesa: 4.4.90.51 - Obras e 

Instalações. ...R$ 594.340,22. 

Total ....oicioociiaieiiaaiicinianniatanasaaccsacmmnmodasasanian R$ 1.393.089,22. 

Art. 2° - Os recursos necessarios a cobertura das despesas de que trata o 

artigo 1° do presente decreto, sao os provenientes da transferéncia dos recursos do 

Ministério da Saude repassado pelo Fundo Nacional de Saude e Ministério da 

Fazenda repassado pelo Tesouro Nacional, escriturado na receita municipal, 

conforme classificacao estabelecida na Portaria Interministerial nº 163, de 04 de 

maio de 2001 e sua alteracdo posterior, nos termos do artigo 16, incisos V e VI da 

. Lei municipal nº 644 /2023, de 27.10.2023, abaixo especificadas: 

1 - VINCULAGCAO: Estruturacio da Rede de Saude Atencdo Primaria- 

EMENDAS. 

A. NATUREZA DA RECEITA: 

a) 2411.51.1.1 - Estruturacao da Rede de Saude R$ 798.749,00 

Atencao Primaria- EMENDA - EQUIPAMENTOS - 

EMENDA DE BANCADA - COMISSAO DA 

SAUDE N° 50410005. 

b) Utilizado nesse decreto. R$ 798.749,00 

c) Utilizado em decretos anteriores. R$ -0- 

d) Saldo disponivel (b + ¢ = d). R$ -0- 

;"“'"5UBL|CA O | TRABALHANDO A SERVICO DO POVO AL — 
TR / / 

asãb Félix, 20 - Centro, Camocim de São Félix - PE, 55665-000 

Fone: (81) 3743-1156 

CAMOCIM | 
DE SÃO FÉLIX 
“GOVERNO MUNICIPAL. 

CAMOCIM DE SÃO FELIX - GOVERNO MUNICIPAL 

II - VINCULAÇÃO: Outras Trans. de Recursos da União de Capital - EMENDA 

INDIVIDUAL Nº 202443870004. 

A. CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL: 

Orgão: 0209 - Secretaria de Obras e Urbanismo. 

Unidade: 020901 — Departamento de Serviços de Obras Públicas. 

B. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA: 

Função: 10 — Saúde. 

Subfunção: 302 — Assistência Hospitalar e Ambulatorial. 

Programa: 0102 - Atendimento Ambulatorial, Emergêncial e 

Hospitalar. 

Projeto: 10.302.0102.1019.0000 - Construção, Ampliação e ou/ 

Reforma de Unidades de Saúde. 

Elemento de Despesa: 4.4.90.51 - Obras e 

EOStADANDES o ccaseravisicarasa Ps a asa GENE Eri da aca asa ha sata ds R$ 594.340,22. 

TOtal:.-csstssssosssasesisocidacsasosadascscacscaacocssdado qesáiia R$ 1.393.089,22. 

Art. 2º - Os recursos necessários à cobertura das despesas de que trata o 

artigo 1º do presente decreto, são os provenientes da transferência dos recursos do 

Ministério da Saúde repassado pelo Fundo Nacional de Saúde e Ministério da 

Fazenda repassado pelo Tesouro Nacional, escriturado na receita municipal, 

conforme classificação estabelecida na Portaria Interministerial nº 163, de 04 de 

maio de 2001 e sua alteração posterior, nos termos do artigo 16, incisos V e VI da 

Lei municipal nº 644/2023, de 27.10.2023, abaixo especificadas: 

I - VINCULAÇÃO: Estruturação da Rede de Saúde Atenção Primária- 

EMENDAS. 

A. NATUREZA DA RECEITA: 

a) 2411.51.1.1 - Estruturação da Rede de Saúde R$ 798.749,00 

Atenção Primária- EMENDA - EQUIPAMENTOS - 

EMENDA DE BANCADA - COMISSÃO DA 

SAÚDE Nº 50410005. 

b) Utilizado nesse decreto. R$ 798.749,00 

c) Utilizado em decretos anteriores. R$ -O- 

d) Saldo disponivel (b + c= d). R$ -O- 

“PUBLICADO | TRABALHANDO A SERVIÇO DO POVO do a 
“DS QE ORM air 

a São Félix, 20 - Centro, Camocim de São Félix - PE, 55665-0 

) Fone: (81) 3743-1156 



) CAMOCIM DE SAO FELIX - GOVERNO MUNICIPAL 
CAMOCIM 
DE SAO FELIX 
“GOVEANO MUNICIPAL 

11 - VINCULAGAO: Outras Trans. de Recursos da União de Capital - EMENDA. 

A. NATUREZA DA RECEITA: 

a) 2499.99.0.1.01- Outras Trans. de Recursos da R$ 594.340,22 
União de Capital - EMENDA INDIVIDUAL N° 
202443870004. 

b) Utilizado nesse decreto. R$ 594.340,22 

c) Utilizado em decretos anteriores. R$ -0- 

d) Saldo disponivel (b + ¢ = d). R$ -0- 

Art. 3° - Este decreto entrara em vigor na data de sua publicacao. 

| PUBLICADO | 
em 0S 1 0D2A 12029 | 

“""Tselle do C 
at. 

TRABALHANDO A SERVICO DO POVO 

Praga Sdo Félix, 20 - Centro, Camocim de São Félix - PE, 55665-000 

Fone: (81) 3743-1156

| CAMOCIM DE SÃO FELIX - GOVERNO MUNICIPAL 

CAMOCIM | 
DE SÃO FÉLIX 
«GOVERNO MUNICIPAL- 

H - VINCULAÇÃO: Outras Trans. de Recursos da União de Capital — EMENDA. 

A. NATUREZA DA RECEITA: 

a) 2499.99.0.1.01- Outras Trans. de Recursos da R$ 594.340,22 
União de Capital —- EMENDA INDIVIDUAL Nº 

202443870004. 

b) Utilizado nesse decreto. R$ 594.340,22 

c) Utilizado em decretos anteriores. R$ -O- 

dj Saldo disponivel (b + c = d). R$ -0- 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

PUBLICADO | 
ie: 051 03 (2004. | 

“CEAselle do C ae | 
Mat. (24403 E 

TRABALHANDO A SERVIÇO DO POVO 

Praça São Félix, 20 - Centro, Camocim de São Félix - PE, 55665-000 

Fone: (81) 3743-1156


